
 

 

Общеобразовательное учреждение 

«Луговская школа»  

 Таврического  района Омской области 

 

ПРИКАЗ 

  

от   26.05.2025г.                                                                        № 32 

с. Луговое 

по основной деятельности  

                   Об открытии лагеря с дневным пребыванием детей                              

 

Об организации работы лагеря с дневным пребыванием детей 
В связи с реализацией летней оздоровительной кампании и в целях 

обеспечения безопасных условий отдыха и оздоровления детей,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать лагерь с дневным пребыванием детей (далее 

– Лагерь) на базе ОУ «Луговская школа» численностью  85 человек 

сроком на 11 рабочих дней, на период с «02» июня по «16» июня 2025 

года.  

2. Утвердить Положение о лагере с дневным пребыванием детей 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу.  

3. Общее руководство работой Лагеря возложить на Назарюк Наталью  

Ивановну, советник.  

4. Возложить  функциональные обязанности начальника 

Лагеря на Назарюк Наталью Ивановну, советник.  

5. Назначить следующих работников для работы в Лагере: 

       1.Польская Татьяна Николаевна –педагог -организатор 

2.Наумова Анна Андреевна – воспитатель 

3. Гирина Ирина Валерьевна – воспитатель 

4.Софиенко Галина Яковлевна – спортивный организатор 

5.Госина Жанна Фёдоровна – воспитатель 

6.Чеснакова Светлана Ивановна – воспитатель 

1. Начальнику лагеря Назарюк Наталье Ивановне: 

1) Руководствоваться Положением о Лагере. 

2)  Обеспечить: 

 получение экспертного заключения о соответствии Лагеря 

требованиям санитарных правил и нормативов и санитарно-

эпидемиологического заключения в ТО Роспотребнадзор до 14.05.2025 

г.; 

 организацию контроля укомплектованности Лагеря 

педагогическими кадрами, проведения проверки работников на 

предмет наличия судимости; 

за создание условий для безопасного пребывания детей и подростков, 

за соблюдение правил техники безопасности в течение работы, 



проведение инструктажей с работниками по обеспечению безопасного 

пребывания детей, разъяснительной работы среди детей по 

соблюдению мер предосторожности во время нахождения в лесных 

массивах, движения на транспорте и т.д.; 

 выполнение мероприятий, направленных на повышение 

антитеррористической защищённости Лагеря; 

 подготовку помещений и территории, используемой для 

организации Лагеря, в соответствии с требованиями противопожарной 

безопасности и санитарно-гигиеническими нормами (СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 

и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)»);  

 организацию качественного питания и питьевого режима в 

соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения»; 

 реализацию мер по повышению персональной ответственности 

работников пищеблоков, медицинских работников, педагогов по 

соблюдению режимных мероприятий, направленных на обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия детей, за обеспечение 

контроля качества поступающей продукции на пищеблоки ЛДП 

пищевой продукции в соответствии с сопроводительными 

документами, соблюдения согласованного меню, технологии 

приготовления блюд, за заключение договоров с торгующими 

организациями на поставку продуктов питания по оптово-розничным, 

закупочным ценам, при соблюдении требований к наличию 

сертификатов (разрешительной документации) на продукты питания и 

сроков годности;  

 организацию профилактической работы по предупреждению 

детского травматизма, пожаров по причине детской шалости, за 

обеспечение усиленного контроля при организации безопасных 

условий отдыха и занятости детей и подростков, в том числе 

выезжающих за пределы района, области, а также во время проведения 

туристических походов и экскурсий; 

 организацию воспитательной работы и осуществление 

постоянного контроля за количеством детей согласно списочному 

составу и неукоснительное выполнение режима дня, в обязательном 

порядке во время проведения утренних линеек и линеек по окончанию 

дня производить поимённую перекличку детей, а также осуществлять 

постоянный контроль за количеством детей, согласно списочному 



составу и месту их нахождения; в случае обнаружения отсутствия 

ребёнка начальником лагеря незамедлительно сообщать о факте 

отсутствия ребёнка директору школы; 

 организацию отдыха, оздоровления, занятости, за жизнь и 

здоровье детей и подростков в летний период; особое внимание 

обратить на занятость детей и подростков, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, 

подростков, состоящих на профилактическом учете, обеспечить 

приоритетность отдыха и оздоровления детей из многодетных и 

малообеспеченных семей, детей работников бюджетной сферы, 

одаренных детей; 

 организацию работы Лагеря по профильным направлениям (арт-

каникулы, Юнармия, летняя агрошкола, творческо-эстетический, 

спортивный и пр.) с учётом рекомендуемых тем;  

 разработку программ педагогической деятельности летнего 

отдыха и оздоровления, прохождение процедуры независимой оценки 

качества - до 01.05.2025 г.; 

 предоставление пакета документов по организации Лагеря в 

Управление образования (копии санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии деятельности ЛДП санитарно-

эпидемиологическим требованиям; копии приказа об организации 

Лагеря; списков детей; списочный состав сотрудников с указанием 

сведений о прохождении медосмотра, копия меню, утвержденного ТО 

Роспотребнадзор; режим дня, реестр поставщиков продуктов питания 

с указанием, какие продукты поставляют; справки, подтверждающие 

исправность технологического и холодильного оборудования 

пищеблоков, имеющие возможность оценить паспортные 

характеристики оборудования) до 15.05.2025 г.;  

 подготовку нормативных документов по Лагерю с учетом 

рекомендаций, данных при проверках контролирующих органов в ходе 

летней оздоровительной компании в 2025 году, за 

осуществление контроля выполнения предписаний контролирующих 

органов и выполнения планов-заданий; 

 проведение профилактических мероприятий по организации 

страхования детей и работников от несчастного случая и заболевания 

клещевым энцефалитом (проведение родительских собраний, бесед с 

родителями (законными представителями) о необходимости 

обязательного страхования детей от несчастного случая и клещевого 

энцефалита); 

 создание безопасных условий в случае перевозок детей в 

соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей 

автобусами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 

23.09.2020 No 1527; 



 организацию проведения мониторинга эффективности 

оздоровления; 

 своевременное прохождение медосмотра, в том числе 

лабораторного обследования работниками пищеблоков на 

возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной 

этиологии и гигиенической аттестации работниками; 

 своевременное прохождение обучения ответственных лиц по 

охране труда, по пожарному минимуму, электробезопасности; 

 проведение еженедельных проверок на предмет соблюдения 

техники безопасности, пожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологических норм в части организации питания, соответствия 

требованиям качества поставляемых продуктов, организации 

оздоровительных 

мероприятий с детьми;  

 усиление контроля за безопасным пребыванием детей в Лагере, 

предпринимать в полном объеме меры, исключающие несчастные 

случаи с детьми. Не допускать оставление детей без присмотра 

педагогических работников; 

 качественное ведение документации и сдачи отчетов не позднее 

3 дней после окончания сезона. 

7. Организовать 2 - х разовое питание на базе школьной столовой в 

соответствии с утвержденным меню.  

8. Утвердить режим работы Лагеря согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

9. Утвердить перечень помещений, планируемых к использованию в 

Лагере согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

 

 

Директор образовательной организации ____________ Л.И. Бугаева  

                                                                                      

С приказом ознакомлены: ___________Назарюк Н.И. 

                                               __________Польская Т.Н.  

                                    _________Наумова А.А. 

                                  _________ Гирина И. В. 

                                 __________Софиенко Г.Я. 

                                __________Госина Ж. Ф.  

                                       __________  Чеснакова С. И.  

  



Приложение № 1 к приказу 

 от  26.05.2025 №32   

Примерное положение  

о лагерях, организованных образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (с круглосуточным или дневным пребыванием) 
Утверждено приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации  

от 13 июля 2021 г. № 656  

1. Настоящее Примерное положение о лагерях, организованных 

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха 

и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным или 

дневным пребыванием) (далее - Положение), регулирует деятельность 

лагерей, созданных в качестве юридических лиц или структурных 

подразделений образовательными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 

круглосуточным или дневным пребыванием) (далее соответственно - 

образовательная организация, школьный лагерь).  

2. Школьный лагерь создается для детей в возрасте от 6 лет и 6 

месяцев до 17 лет включительно, обучающихся в образовательных 

организациях (далее - дети).  

3. В своей деятельности школьный лагерь руководствуется 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

федеральных органов государственной власти и органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, Положением, а также актами 

учредителя школьного лагеря и уставом школьного лагеря (в случае 

создания школьного лагеря в качестве структурного подразделения - 

уставом организации, создавшей школьный лагерь, и положением о 

школьном лагере).  

 

4. Школьный лагерь осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с заинтересованными федеральными государственными 

органами, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления в рамках их компетенции, 

а также с общественными организациями и объединениями.  

5. Предметом деятельности школьного лагеря являются организация и 

проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей, в 

каникулярное время, а также реализация дополнительных общеразвивающих 

программ.  

6. Целями деятельности школьного лагеря являются:  

 

а) выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие 



разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных 

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом 

совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, спортом и 

туризмом;  

б) социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских 

качеств детей, формирование у детей культуры и навыков здорового и 

безопасного образа жизни, общей культуры детей, обеспечение духовно-

нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания детей;  

в) организация размещения, проживания (при круглосуточном 

пребывании) детей в школьном лагере и обеспечение их питанием в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 

гигиеническими нормативами Российской Федерации;  

г) создание и обеспечение необходимых условий для личностного 

развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и 

творческого труда детей.  

7. Школьный лагерь:  

 

а) осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, 

экскурсионную деятельность, обеспечивающую рациональное 

использование свободного времени детей, их духовно-нравственное 

развитие, приобщение к ценностям культуры и искусства;  

б) осуществляет деятельность, направленную на:  

 развитие творческого потенциала и всестороннее 

развитие способностей у детей;  

 развитие физической культуры и спорта детей, в том 

числе на физическое развитие и укрепление здоровья 

детей;  

в) осуществляет образовательную деятельность по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ;  

г) организует размещение, проживание (при круглосуточном 

пребывании), питание детей в школьном лагере;  

д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей;  

е) организует оказание медицинской помощи детям в период их 

пребывания в школьном лагере, формирование навыков здорового образа 

жизни у детей;  

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, 

направленную на улучшение психологического состояния детей и их 

адаптацию к условиям школьного лагеря.  

Школьный лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая 

деятельность соответствует целям его создания.  

Право на осуществление в школьном лагере деятельности, для занятия 

которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), 

возникает с момента получения такого разрешения (лицензии) или в 

указанный в нем срок и прекращается при прекращении действия 



разрешения (лицензии).  

8. Дети направляются в школьный лагерь при отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания ребенка в школьном лагере.  

9. Пребывание детей в школьном лагере регулируется 

законодательством Российской Федерации и договором об организации 

отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с родителями (законными 

представителями) детей.  

 

10. Деятельность детей в школьном лагере организуется как в 

одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, 

группы, команды), в зависимости от направленности (тематики) программ 

смен школьного лагеря, интересов детей, образовательных и воспитательных 

задач школьного лагеря.  

11. Школьный лагерь может быть организован с круглосуточным либо 

дневным пребыванием детей.  

12. Школьный лагерь может использовать объекты социальной, 

образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и 

стационарного действия, необходимые для осуществления целей 

деятельности школьного лагеря,  

В школьном лагере должен быть обеспечен доступ детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур школьного лагеря и 

предоставляемым услугам, в том числе должны быть созданы специальные 

условия для получения указанными лицами образования по реализуемым в 

школьном лагере образовательным программам.  

13. Оказание медицинской помощи детям в школьном лагере 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об охране здоровья граждан.  

14. Условия размещения, устройства, содержания и организации 

работы школьного лагеря должны соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям 

противопожарной и антитеррористической безопасности.  

15. К работе в школьном лагере допускаются лица, не имеющие 

установленных законодательством Российской Федерации ограничений на 

занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие в 

соответствии с Порядком проведения обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых 

на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации.  

16. При приеме на работу в школьный лагерь работники проходят 

инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной 



                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 

антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с 

детьми.  

17. Руководитель и работники школьного лагеря несут 

предусмотренную законодательством Российской Федерации 

ответственность за пребывание детей в школьном лагере, их жизнь и 

здоровье.  

 

Финансовое обеспечение деятельности школьного лагеря 

осуществляется в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 



Приложение № 2 к приказу 

                                                                                От 26.05.2025 №32   

 

РЕЖИМ 

 работы лагеря дневного пребывания детей ОУ «Луговская школа» 

 

Элементы режима дня  Прибытие детей 

с 8-30 до 14-30 

Сбор детей, зарядка 8.30-9.00 

 

Утренняя линейка 9.00-9.15 

 

Завтрак  9.15-10.00 

 

Работа по плану отрядов, общественно-полезный 

труд, работы кружков и секций 

10.00-12-00 

 

 

Оздоровительные процедуры 12.00-13.00 

 

Обед 13.00-14.00 

 

Свободное время 14.00-14-30 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

                                                                                    От 26.05.2025 №32  

ПЕРЕЧЕНЬ 

помещений, планируемых к использованию в лагере дневного пребывания 

детей ОУ «Луговская школа»  

 

№
 п/п 

Наименование 
помещения 

Этаж № 
кабинета 

Площадь 
(кв.м) 

Предельная 
мощность 
(чел.) 

1 Учебный кабинет 1 каб.№5 -55.9м2 25 

 Игровая комната 1 каб.№1 -56.2м2 25 
 Игровая комната 1 каб.№2 -57.1м2 25 

 Игровая комната 1 каб.№3 -55.8м2 25 
 Игровая комната 1 каб.№4 -58.4м2 25 

 Спортивный зал - - - - 

 Столовая 1  -175.5м2 75 
 Медицинский 
кабинет 

2  -10,3м2 1 

 Кабинет 
психолога/логопеда 

2  -10,7м2 1 

 

Общее обустройство лагеря (помещений, площадок, территорий) , 

расположенных на 1 этаже,  
 

 и других необходимых помещений в 

соответствии с требованиями охраны труда и нормами СанПИНа: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-26T15:07:46+0600
	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛУГОВСКАЯ ШКОЛА" ТАВРИЧЕСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




